
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-659 del  30/09/2013

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Gestione della sicurezza 
sul  lavoro:  designazione  del  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione (RSPP) della Struttura.

Proposta n.  PDTD-2013-656 del  25/09/2013

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  30  (trenta)  settembre  2013  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  il 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Gestione della sicurezza sul lavoro: designazione 

del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) della Struttura.

RICHIAMATE:

- il D.Lgs 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la DDG-2012-43 del 18/04/2012 con la quale il Direttore Generale ha approvato le modifiche 

alle Linee Guida per l’individuazione dei soggetti  di cui all’art.2, comma 1, lettere b), d), e) 

D.Lgs 9/4/2008 n. 81 e smi, Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto in Arpa Emilia-Romagna;

- la DDG-2012-44 del 18/04/2012 mediante la quale, sulla base delle disposizioni normative e 

regolamentari  vigenti,  il  Direttore  Generale  ha proceduto all’individuazione  del  soggetto  che 

riveste il ruolo di Datore di Lavoro per la Struttura Oceanografica Daphne, nella Responsabile 

della Struttura, Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

DATO ATTO:

- che la decisione assunta con la richiamata DDG n. 44/2012 conferma la responsabilità in materia 

di sicurezza in capo alla sottoscritta, Dr.ssa Carla Rita Ferrari, con il ruolo di Datore di Lavoro 

da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate,  in forza delle funzioni esercitate quale 

Direttore della Struttura Oceanografica Daphne; 

- che l'art.17 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, prevede la nomina da parte del datore 

di lavoro del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP);

- che,  in  assenza  di  dipendenti  della  Struttura  in  possesso dei  requisiti  previsti  dall’art.32  del 

D.Lgs 81/2008, si  e’  conferito  un incarico  esterno all’Ing.  Marconi  Daniele,  per l’attività  di 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Struttura;

PREMESSO:

- che l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Struttura, conferito 

all’Ing.Marconi Daniele con DET.2012/307, e’ in scadenza il 30/09/2013;

VALUTATO:

- di  individuare  quale  RSPP della  Struttura,  un  dipendente  di  Arpa,  in  possesso  dei  requisiti 

richiesti dalla normativa vigente;

- che la Dr.ssa Roberta Maltoni, dipendente di Arpa, Sezione Provinciale di Forlì – Cesena con 

qualifica  di  “Collaboratore  Professionale  Sanitario  Esperto  -  Tecnico  della  prevenzione 

nell’ambiente e nei luoghi di lavoro, categoria DS”, già incarica come RSPP della Sezione di 

Forlì-Cesena e della Sezione di Rimini, è in possesso dei requisiti specifici previsti dal D.Lgs 

81/2008, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;



PRECISATO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  50  lett.  C,  D.  Lgs  81/2008,  è  stato  consultato  il  Rappresentante  dei 

Lavoratori  per  la  Sicurezza  della  Struttura,  Dr.ssa  Margherita  Benzi,  sulla  designazione  del 

RSPP e la stessa ha espresso parere favorevole;

ACQUISITO:

- il parere favorevole espresso dal Direttore della Sezione di Forlì-Cesena, alla designazione della 

Dr.ssa Roberta Maltoni quale RSPP della Struttura Oceanografica Daphne;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

DETERMINA

1. di nominare,  in base all'art.  17 comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 09/04/2008, n.  81,  e a far data 

dall’01/10/2013,  la Dr.ssa  Roberta  Maltoni  dipendente  Arpa  – Sezione  Provinciale  di  Forlì-

Cesena,  quale  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  della  Struttura 

Oceanografica Daphne;

2. di  precisare  che  il  presente  provvedimento viene  adottato  nelle  more  del  conferimento,  con 

decorrenza dal 01/01/2014, dell’incarico di P.O. Sicurezza e Impianti Tecnologici Forlì Cesena -  

Rimini - Daphne;

3. di  stabilire  che copia  del  presente  provvedimento  e  delle  eventuali  successive modificazioni 

saranno  trasmesse  al  Direttore  Generale,  al  Direttore  SGI:SQE ed  a  tutti  i  lavoratori  della 

Struttura Oceanografica Daphne.

Il Responsabile della Struttura

(F.to Dr.ssa Carla Rita Ferrari)


